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1. ÚVOD
Ľudia v sebe túžbu po rovnosti nosia po celé stáročia. Idea slobody a rovnosti sa

už v dejinách mnohokrát stala dôvodom pre prelievanie krvi a hoci v dnešných časoch

netečú potoky krvi, nemôžeme tvrdiť, že všetci ľudia sú spokojní so svojim postavením.

Žiaľ, aj v demokratických krajinách stále žijú skupiny ľudí, ktoré sú z rôznych dôvodov

znevýhodňované a nepožívajú práva a slobody, ktoré im zaručujú medzinárodné

dokumenty a zákony. Za účelom tejto práce takúto skupinu predstavujú Rómovia, ktorí

sú v Európe a tiež v Českej republike stále vnímaní veľmi kontroverzne v súvislosti

s rôznymi negatívnymi fámami a každodenne čelia predsudkom a z nich vyplývajúcemu

zaobchádzaniu zo strany majority.

Je nutné si uvedomiť, že ľudské práva a základné slobody určujú postavenie

človeka v spoločnosti a sprevádzajú ho od kolísky do hrobu, postihujú jeho súkromný

a rodinný život, dotýkajú sa jeho postavenia v práci, jeho hmotných aj duševných

potrieb. Bez zaistenia určitých minimálnych práv a slobôd môže človek fyzicky

existovať, ale nemôže žiť skutočne dôstojným životom, umožňujúcim plné rozvinutie

schopností a uspokojovanie duchovných potrieb. Ich potieranie vedie k nepriateľstvu

nielen medzi národmi ale aj vo vnútri národov, k tragédiám pre jednotlivca

a k demoralizácii národa.

Princíp rovnosti a zákaz nerovnakého zaobchádzania – diskriminácie je

základným kameňom každého systému ochrany ľudských práv – či už medzinárodného

alebo národného. Svedčí o tom aj formulovanie zásady rovnosti a jej zakotvenie

v najvyššom, principiálnom zákone štáte, v Ústave. A hoci princíp rovnosti a zákaz

diskriminácie a právne inštrumenty určené na boj proti diskriminácii majú svoje pevné

miesto v právnych poriadkoch jednotlivých štátov, interpretácia a aplikácia ustanovení

v praxi je v každom štáte iná.1

Diplomová práca sa zaoberá problematikou zákazu rasovej diskriminácie

a ochrany pred ňou. Zaujala ma práve problematika zákazu rasovej diskriminácie a to

hlavne preto, že sa v súčasnej dobe jedná o aktuálnu a celospoločensky diskutovanú

tému v súvislosti s domnelou či skutočnou diskrimináciou rómskej menšiny s rôznymi

názormi a prístupmi. Diskriminácia z akéhokoľvek dôvodu je celospoločensky pomerne

častým javom a výnimkou nie je ani česká spoločnosť.

1 Mitrová, A., Kovaľová, Z. Príručka o právnych prostriedkoch ochrany pred diskrimináciou. Bratislava: Poradňa pre
občianske a ľudské práva, 2006. [online]Dostupné na poradna-prava.sk/dok/manual2006-screen.pdf [cit. 2013-10-14]
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Nakoľko sa v diplomovej práci primárne snažím urobiť prehľad úpravy zákazu

rasovej diskriminácie na rôznych úrovniach právnej úpravy, medzinárodnej, európskej

a vnútroštátnej, v práci sa nenachádza detailný rozbor ľudských práv a základných

slobôd, ktorým predmetné dokumenty poskytujú pred rasovou diskrimináciou ochranu.

Týchto sa dotýkam len okrajovo ako vecnému obsahu dokumentov prijatých za účelom

zakotvenia ochrany ľudských práv a základných slobôd.

V práci sa zameriavam hlavne na ustanovenia poskytujúce ľudských právam a

základným slobodám ochranu pred rasovou diskrimináciou a bližšie ich rozoberám a aj

keď sú v texte práce často používané pojmy ako princíp rovnosti a zákazu

diskriminácie, zásada nediskriminácie, ochrana ľudských práv a základných slobôd,

všetky sa vzťahujú k predmetu práce, nakoľko zákaz diskriminácie všeobecne, teda aj

zákaz diskriminácie z dôvodu rasového či etnického pôvodu, s princípom rovnosti

a ochranou ľudských práv a základných slobôd veľmi úzko súvisí a nedá sa rozoberať

oddelene. Zákaz (rasovej) diskriminácie je vyjadrením princípu rovnosti,

nediskriminácie, rovnakého zaobchádzania a dôležitým inštrumentom pre ochranu

ľudských práv.

Taktiež sa snažím o stručné zhodnotenie aktuálnych mechanizmov kontroly a

ochrany zakotvených v jednotlivých dokumentoch, ktoré systémy ochrany ľudských

práv v prijatých dokumentoch zakotvujú.

Diplomová práca v druhej kapitole prináša definíciu základných pojmov ako

rovnosť a jej členenie, rovnaké zaobchádzanie, diskriminácia, jej formy a diskriminačné

dôvody a ako zo samotnej podstaty tejto práce vyplýva, tak aj pojmy rasa, rasová

diskriminácia, rasová segregácia a násilie, ako aj formy rasovej diskriminácie.

V tretej a štvrtej kapitole sú predstavené systémy ochrany pred rasovou

diskrimináciou v rámci OSN, Rady Európy a Európskej únie.

V piatej kapitole práca pojednáva o českej právnej úprave, zakotvení zákazu

rasovej diskriminácie v českom právnom poriadku, ako na ústavnej úrovni tak následne

na úrovni zákonov, kde tiež načrtáva procesné osobitosti konania na ochranu pred

rasovou diskrimináciou.

V závere sa snažím zhodnotiť aktuálny stav právnej úpravy v českom právnom

poriadku a veľmi odvážnym cieľom by bol návrh na riešenie aktuálnej „rómskej

otázky“. To však bude závisieť hlavne na kvalite právnej úpravy a v neposlednom rade

aj na zvyšovaní povedomia verejnosti, ako väčšinovej, tak menšinovej.
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2. ÚVOD DO PROBLEMATIKY DISKRIMINÁCIE
VYMEDZENIE ZÁKLADNÝCH POJMOV

„Ľudia sú slobodní a rovní v dôstojnosti i v právach. Základné práva a slobody sú

neodňateľné, nescudziteľné, nepremlčateľné a nezrušiteľné.“

Článok 1 Listiny základných práv a slobôd

2.1 ROVNOSŤ

Princíp rovnosti a zákaz nerovného zaobchádzania je v demokratických

krajinách základným kameňom systému (ako medzinárodného, tak národného) ochrany

ľudských práv. No hoci princíp rovnosti a zákaz diskriminácie (a právne inštrumenty

určené na boj proti diskriminácii) majú v právnych poriadkoch svoje pevné miesto,

interpretácia a aplikácia jednotlivých ustanovení sa v praxi líšia.

Rovnosť je pojem sociálny a morálny, ktorý sa v závislosti na určité politické

koncepcie formuje ako problém právny. Posúdenie rovnosti podlieha výrazným

zmenám v priebehu času a jeho chápanie sa môže výrazne líšiť v závislosti na vnímaní

posudzujúceho subjektu.2 Rovnosť ako taká je teda kategóriou prechádzajúcou

vývojom, nejedná sa o kategóriu nemennú.

V súčasnosti je rovnosť všeobecne uznávané pravidlo a rovnosť ako právny

princíp možno zaradiť do roviny základných prirodzených ľudských práv.3 Patrí do

skupiny základných práv občanov, ktoré je deklarované v článku 1 Listiny základných

práv a slobôd.4

2.1.1 Formy rovnosti

Rovnosť je dosť prchavý a ťažko popísateľný ideál, ktorý sa bráni akejkoľvek

systematizácii. Pokiaľ by sme sa o to predsa len pokúsili, tak základnú koncepciu

rovnosti by bolo možné rozdeliť na:

•••• rovnosť vo formálnom zmysle („formálna rovnosť“)

•••• rovnosť v materiálnom zmysle („materiálna rovnosť“)

•••• rovnosť príležitostí

2 Bobek, M., Boučková, P., Kühn, Z., Rovnost a diskriminace. Praha: C. H. Beck, 2007. s. 5.
3 Tomeš, I. Sociální právo Evropské unie. 1.vydání. Praha: C. H. Beck, 2003. s. 109.
4 Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení LISTINY ZÁKLADNÍCH PRÁV A
SVOBOD jako součásti ústavního pořádku České republiky ve znění ústavního zákona č. 162/1998 Sb.
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•••• rovnosť výsledkov

Toto členenie nie je zďaleka jediné a vyčerpávajúce. Môžeme nájsť množstvo ďalších

typov rovnosti, ktoré vznikajú vztiahnutím kategórie na rôzne ciele a v rôznych


[…]


human rights and fundamental freedoms. Any person who feels his or her fundamental

rights have been violated under the Convention by a State party can take a case to the

Court. Judgements finding violations are binding on the States concerned and they are

obliged to execute them. This sub-chapter also includes the European Social Charter

together with its additional Protocols.

Part two deals with the ban on racial discrimination within the European Union. I

primarily pay attention to Council Directive 2000/43/EC of 29 June 2000 implementing

the principle of equal treatment between persons irrespective of racial or ethnic origin

that sets out a binding framework by prohibiting racial discrimination throughout the

EU. The directive outlaws discrimination in the fields of employment, social protection
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and social security, social benefits, education and access to the supply of goods and

services. This sub-chapter also deals with the Charter of Fundamental Rights of the

European Union, a codified catalogue fundamental rights that enshrines certain

political, social, and economic rights for European Union citizens and and residents into

EU law. The Charter applies to the European Union Institutions and its member states

but only when the latter are implementing EU law. The Charter does not extend the

competences of the EU.

Chapter Five is concerned with Czech legislation, the process of application of

the ban on racial discrimination into the legal order of the Czech Republic, on the

constitutional level as well as the level of laws. Essential part of this chapter is a

discussion of the Anti-Discrimination Act which is based on anti-discrimination

directives of the European Union. This chapter also deals with the procedural

particularities of the proceedings for protection against racial discrimination and

contains an overview of discrimination cases that were settled before Czech courts.

Conclusions are drawn in chapter six. I try to assess the current status of

legislation in the Czech legal order and very ambitious target would be a proposal to

solve the current "Roma issue". The Czech legal order, in accordance with Article 10 of

the Constitution of the Czech Republic, is trying more or less successfully implement

the commitments of the Czech Republic due to both, international legal system of

human rights protection, and also to European human rights protection from racial

discrimination. Despite the fact, that the Czech Republic is the party to all international

conventions concerning the protection of human rights, the principle of equal treatment

and the prohibition of racial discrimination have been to the Czech legal order

established mainly within the harmonization of Czech law with EU law and are

therefore relatively new phenomenon. A positive fact is that the legal framework for

implementing the principle of equal treatment and protection against racial

discrimination has been created. The problem lies more in its practical application.

However, this will depend mainly on the quality of legislation, on effort to apply the

principles into practice including the creation of case law and not least public

awareness, as the majority and minority.

I hope that this thesis gives the closed and sufficient survey to provide the reader

all information that is necessary to understand the need for the ban on racial

discrimination and protection against it.
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ABSTRAKT

Diplomová práca sa zaoberá problematikou zákazu rasovej diskriminácie a ochrany

pred ňou v medzinárodnom práva a jeho aplikáciou v právnom poriadku Českej

republiky. Cieľom tejto práce bolo preskúmať ustanovenia zákazujúce rasovú

diskrimináciu a mechanizmy ochrany pred rasovou diskrimináciou zakotvené

zmluvnými inštrumentami na medzinárodnej a európskej úrovni a stav implementácie

týchto záväzkov do právneho poriadku Českej republiky a ich vykonávanie. Práca je

členená na šesť kapitol, samotná problematika je rozdelená do štyroch. V druhej

kapitole diplomová práca prináša definíciu základných pojmov ako rovnosť a jej

členenie, rovnaké zaobchádzanie, diskriminácia, jej formy a diskriminačné dôvody

a ako zo samotnej podstaty tejto práce vyplýva, tak aj pojmy rasa, rasová diskriminácia,

rasová segregácia a násilie. V tretej a štvrtej časti sú predstavené systémy ochrany pred

rasovou diskrimináciou v rámci OSN, Rady Európy a Európskej únie. V piatej kapitole

práca pojednáva o českej právnej úprave, zakotvení zákazu rasovej diskriminácie

v českom právnom poriadku, ako na ústavnej úrovni tak následne na úrovni zákonov,

kde tiež načrtáva procesné osobitosti konania na ochranu pred rasovou diskrimináciou.

V závere sa snažím zhodnotiť aktuálny stav právnej úpravy v českom právnom

poriadku. Pozitívnou skutočnosťou je fakt, že právny rámec pre uplatňovanie zásady

rovnakého zaobchádzania a pre ochranu pred rasovou diskrimináciou je už vytvorený.

Problém spočíva skôr v jeho praktickom uplatňovaní. Popri zjednotení právnej úpravy

je treba predovšetkým zamerať pozornosť na efektívne využívanie nástrojov, ktoré

právna úprava k presadzovaniu a uplatňovaniu zásady rovnakého zaobchádzania

a zákazu rasovej diskriminácie poskytuje.

ABSTRACT

This thesis deals with the ban on racial discrimination and protection against it in

international law and its application in the legal order of the Czech Republic. The aim

of this study was to examine the provisions prohibiting racial discrimination and

mechanisms of protection against racial discrimination established by various

conventions on the international and European level and the status of implementation of

these commitments in the legal order of the Czech Republic and their implementation.

The work is divided into six chapters; the issue itself is divided into four. In the second

chapter thesis provides a definition of basic terms such as equality and its subdivisions,

equal treatment, discrimination, its forms and discriminatory law and how the very

nature of this work is apparent as well as the terms of race, racial discrimination, racial

segregation and violence. In third and fourth part are introduced systems of protection

against racial discrimination in the United Nations, the Council of Europe and the

European Union. The fifth chapter is concerned with Czech legislation, the process of

application of the ban on racial discrimination into the Czech legal order, on the

constitutional level as well as on the level of laws, which also outlines the procedural

particularities of the proceedings for protection against racial discrimination. In

conclusion, I try to assess the current status of legislation in the Czech legal order. A

positive fact is that the legal framework for the application of the principle of equal

treatment and protection against racial discrimination has been created. The problem

lies more in its practical application. In addition to the unification of the legislation

there is need to focus attention to the efficient use of tools that legislation has provided

to the promotion and application of the principle of equal treatment and the ban on

racial discrimination.