Posudek diplomové práce na téma "Zákaz rasovej diskriminácie v

medzinárodnom práve a jeho aplikácia v právnom poriadku Českej

republiky" předložené Mgr. Martinou Pačesovou

Práce v celkovém rozsahu 99 stran byla odevzdaná 28. 2. 2014.

1. Aktuálnost tématu: Problematika zákazu rasové diskriminace je tematikou, která v

mezinárodním právu ochrany lidských práv neztrácí na aktuálnosti, o čemž svědčí sama

předložená práce. Ze způsobu zpracování implicitně vyplývá, že diskriminace z důvodu rasy,

ať již v jakékoli formě, není "sociální chorobou", odstranitelnou změnou společenských

poměrů, ale problémem hluboce zakořeněným v lidské existenci, její historii a společenských

strukturách. Řešení tohoto problému - a to i v rovině obecného mezinárodního práva - spíše

směřuje k odstranění nejhorších projevů rasové diskriminace (apartheid, genocidium) v

podobě jejich kogentního zákazu, s tím, že platná smluvní úprava primárně stanoví zákaz

diskriminace z důvodu rasy a nepřímo směřuje k nastolení rovnosti ras, jako dlouhodobému

ideálu, k němuž by lidstvo mělo směřovat. Předložená práce je proto aktuální už z toho

důvodu, že se zabývá problematikou, jejíž trvalou aktuálnost dokazují i autorkou uváděné

relevantní normy mezinárodního práva lidských práv, jejich výklad zprostředkovaný

příslušnými kontrolními mechanismy i názory nauky.

2. Náročnost tématu: V tomto směru je k ocenění, že autorka v úvodní kapitole věnuje

náležitou pozornost vymezení pojmů a teoretickým přístupům k rovnosti a jejím formám. Je

pouze škoda, že solidně zpracovaný teoretický vstup do zkoumané problematiky autorka

náležitě neuplatnila při výkladu konkrétních úmluv, zejména pak relevantních

hmotněprávních ustanovení. K velmi dobré kvalitě práce naopak výraznou měrou přispívá

autorčin přehled příslušných formálních pramenů, jejichž výklad tvoří jádro práce. Metoda,

kterou autorka zvolila, je převážně analytická. Při rozboru příslušných smluv však autorka

spíše konstatuje jejich obsah, i když práce by si zasloužila i formulaci otázek a problémů, a to

už proto, že se jí v souvislosti s výstupy kontrolních mechanismů nabízí celá řada.

3. Hodnocení práce: Autorka nesporně splnila primární cíl práce poskytnou ucelený přehled

nejdůležitějších lidsko-právních instrumentů, zabývajících se problematikou zákazu rasové

diskriminace. Jejím cílem bylo rovněž prozkoumat procesní aspekty dané materie a zejména

pak informovat i o příslušných kontrolních mechanismech.

Autorka téma zpracovala samostatně, elaborát má logickou strukturu a je členěný do

rozsahem vyvážených kapitol. Ke kvalitě práce přispívá i bohatý poznámkový aparát a

kvalifikovaný seznam literatury. Práce je napsaná odborným jazykem na požadované literární

úrovni.

4. Kromě výše uvedené připomínky by autorka mohla zmínit i otázku obecně platné (to jest

obyčejové) úpravy zákazu rasové diskriminace. Též by mohla uvést význam kazuistiky pro

aktuální interpretaci zákazu rasové diskriminace ve všech jejích formách.

5. Diplomovou práci Mgr. Martiny Pačesové doporučuji k obhajobě a předběžně ji hodnotím

jako výbornou.

V Praze dne 13. 4. 2014

...................................................

doc. Dr. Stanislava Hýbnerová, CSc.

vedoucí diplomové práce